



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2016 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	48.309.063,00	49.295.063,00	6.096.424,87	12,37	12.854.067,71	26,08	36.440.995,29
RECEITAS CORRENTES	47.215.483,00	48.201.483,00	6.096.424,87	12,65	12.854.067,71	26,67	35.347.415,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.440.483,00	5.440.483,00	452.422,22	8,32	959.028,63	17,63	4.481.454,37
Impostos	4.764.483,00	4.764.483,00	353.479,79	7,42	768.930,04	16,14	3.995.552,96
Taxas	652.000,00	652.000,00	98.942,43	15,18	190.098,59	29,16	461.901,41
Contribuição de Melhoria	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.019.006,00	3.019.006,00	10.337,89	0,34	10.337,89	0,34	3.008.668,11
Contribuições Sociais	2.969.006,00	2.969.006,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.969.006,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	50.000,00	50.000,00	10.337,89	20,68	10.337,89	20,68	39.662,11
RECEITA PATRIMONIAL	500.000,00	500.000,00	52.014,00	10,40	112.267,94	22,45	387.732,06
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	500.000,00	500.000,00	52.014,00	10,40	112.267,94	22,45	387.732,06
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.749.000,00	1.749.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.749.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	34.763.994,00	35.749.994,00	5.332.352,59	14,92	11.255.511,87	31,48	24.494.482,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2016 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências Intergovernamentais	34.363.994,00	34.949.994,00	5.246.726,66	15,01	11.162.784,49	31,94	23.787.209,51
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	400.000,00	800.000,00	85.625,93	10,70	92.727,38	11,59	707.272,62
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.743.000,00	1.743.000,00	249.298,17	14,30	516.921,38	29,66	1.226.078,62
Multas e Juros de Mora	724.000,00	724.000,00	32.907,87	4,55	32.907,87	4,55	691.092,13
Indenizações e Restituições	51.000,00	51.000,00	725,43	1,42	725,43	1,42	50.274,57
Receita da Dívida Ativa	930.000,00	930.000,00	208.256,42	22,39	456.540,50	49,09	473.459,50
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	38.000,00	38.000,00	7.408,45	19,50	26.747,58	70,39	11.252,42
RECEITAS DE CAPITAL	1.093.580,00	1.093.580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.093.580,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	272.000,00	272.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	272.000,00
Operações de Crédito Internas	272.000,00	272.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	272.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	101.580,00	101.580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.580,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	101.580,00	101.580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.580,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	720.000,00	720.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	720.000,00
Transferências Intergovernamentais	320.000,00	320.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	320.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2016 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	48.309.063,00	49.295.063,00	6.096.424,87	12,37	12.854.067,71	26,08	36.440.995,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	48.309.063,00	49.295.063,00	6.096.424,87	12,37	12.854.067,71	26,08	36.440.995,29
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	48.309.063,00	49.295.063,00	6.096.424,87	12,37	12.854.067,71	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZ. P/ CRÉD.ADICIONAIS)	-	0,00	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a ABRIL de 2016 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	46.724.923,00	1.514.360,00	48.239.283,00	6.653.329,75	14.541.635,87	6.914.724,30	12.383.050,60	25,67	35.856.232,40
DESPESAS CORRENTES	39.874.172,00	2.542.955,00	42.417.127,00	6.315.960,11	13.575.878,55	6.482.154,78	11.781.959,11	27,78	30.635.167,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.356.733,00	526.565,00	22.883.298,00	4.223.407,18	7.907.406,68	4.223.237,31	7.907.236,81	34,55	14.976.061,19
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	129.742,00	-57.708,00	72.034,00	12.180,00	20.180,00	6.148,79	10.925,72	15,17	61.108,28
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.387.697,00	2.074.098,00	19.461.795,00	2.080.372,93	5.648.291,87	2.252.768,68	3.863.796,58	19,85	15.597.998,42
DESPESAS DE CAPITAL	6.038.832,00	-766.748,00	5.272.084,00	337.369,64	965.757,32	432.569,52	601.091,49	11,40	4.670.992,51
INVESTIMENTOS	5.788.832,00	-1.035.748,00	4.753.084,00	322.369,64	475.573,71	322.369,64	475.573,71	10,01	4.277.510,29
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.000,00	269.000,00	519.000,00	15.000,00	490.183,61	110.199,88	125.517,78	24,18	393.482,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	811.919,00	-261.847,00	550.072,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550.072,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.584.140,00	-208.360,00	1.375.780,00	210.569,31	403.533,32	210.569,31	403.533,32	29,33	972.246,68
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	48.309.063,00	1.306.000,00	49.615.063,00	6.863.899,06	14.945.169,19	7.125.293,61	12.786.583,92	25,77	36.828.479,08
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	48.309.063,00	1.306.000,00	49.615.063,00	6.863.899,06	14.945.169,19	7.125.293,61	12.786.583,92	25,77	36.828.479,08
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	67.483,79	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	48.309.063,00	1.306.000,00	49.615.063,00	6.863.899,06	14.945.169,19	7.125.293,61	12.854.067,71	-	36.828.479,08
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f - g)
DESPESAS CORRENTES	1.584.140,00	-208.360,00	1.375.780,00	210.569,31	403.533,32	210.569,31	403.533,32	29,33	972.246,68
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.584.140,00	-208.360,00	1.375.780,00	210.569,31	403.533,32	210.569,31	403.533,32	29,33	972.246,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a ABRIL de 2016 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
TOTAL	1.584.140,00	-208.360,00	1.375.780,00	210.569,31	403.533,32	210.569,31	403.533,32	29,33	972.246,68

FONTE: SIGA, 23/Dez/2016, 8h e 8m